

Hà Nội, ngày 6 tháng 8 năm 2019

Số: 415 - KH/ĐU29

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019)

-----

Thực hiện kế hoạch số 94-KH/ĐUK ngày 19/06/2019 của Đảng ủy Khối các Trường ĐH, CĐ Hà Nội về tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019), Đảng ủy Trường Đại học giao thông vận tải xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, khẳng định giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh trong bản Di chúc; tôn vinh công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc; cổ vũ, động viên Đảng bộ, các tập thể, cá nhân Nhà trường thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai đoạn mới.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, gắn nội dung đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành phố bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, tấm gương đạo đức của Người kết hợp với tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị

(khóa XII) về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tuyên truyền tập thể, cá nhân điển hình; phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của các đơn vị trong thực hiện Di chúc và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị.

3. Chủ động đấu tranh, bác bỏ những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ lãnh tụ; phê phán những tư tưởng, hành vi không đúng với lời dạy của Người.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, câu lạc bộ; biên soạn, các tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử; tuyên truyền trực quan ...

5. Tổ chức các hoạt động: lễ báo công, dâng hương, tham quan khu di tích K9, bảo tàng Hồ Chí Minh, gặp mặt, giao lưu, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... để cán bộ, đảng viên, giảng viên, sinh viên bày tỏ tình cảm và lòng biết ơn đối với Bác Hồ kính yêu, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019) gắn với kỷ niệm các ngày lễ và sự kiện quan trọng trong năm 2019.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền trong Nhà trường; biên soạn tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các Trường ĐH, CĐ Hà Nội

2. Các đảng ủy bộ phận, chi ủy chi bộ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Đảng ủy Trường. đưa nội dung tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019) vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ. Đồng chí Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức của cấp ủy mình.

#### **3. Các đoàn thể cấp Trường**

- Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019) cho đoàn viên, hội viên và sinh viên Nhà trường.



- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người gắn với việc thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, câu lạc bộ, bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế.

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các cấp ủy đảng, Trưởng các đơn vị, Trưởng các đoàn thể trực thuộc Trường triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; kịp thời báo cáo kết quả về Đảng ủy Trường (qua Văn phòng Đảng ủy Trường) theo quy định. ✓

Nơi nhận:

- ĐU khối (để báo cáo);
- ĐU, các ban ĐU (để thực hiện);
- Các Đảng bộ phận, chi bộ (để thực hiện);
- Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (để thực hiện);
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**  
  
**Nguyễn Duy Việt**